Дело № 5-6-22/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2022 года                                                                          г. Казань, РТ

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Мухаметшин Б.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренным статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – ООО «Роял», ИНН «данные изъяты», КПП «данные изъяты», находящегося по адресу: «данные изъяты»,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 03 декабря 2021 года установлено, что в соответствии с информацией Управления Федеральной службы кадастра и картографии по Республике Татарстан (далее - Управление), прокуратурой Вахитовского района города Казани проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции работодателями, заключившими трудовые договора с бывшими государственными служащими. В рамках которой установлено, до трудоустройства в ООО «Роял» ФИО1 состоял на государственной службе, занимал должность государственной гражданской службы - главного специалиста экскрета отдела материально технического обеспечения Управления. С занимаемой должности ФИО1 уволен приказом от 18.04.2018 года №04- 09/273.

После увольнения с должности главного специалиста эксперта отдела материально технического обеспечения Управления, в соответствии с приказом № 1/20к от 03.02.2020 принят в ООО «Роял» на должность исполнительного директора.

Статьей 68 Трудового кодекса РФ установлено, что прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора.

Указом Президента РФ от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» установлено, что гражданин Российской Федерации, ' замещавший должность федеральной государственной службы, включенную в раздел I или раздел II перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557, или должность федеральной государственной службы, включенную в перечень должностей федеральной государственной службы в федеральном государственном органе, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный руководителем федерального государственного органа в соответствии с разделом III перечня, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557, в течение двух лет со дня увольнения с федеральной государственной службы обязан при заключении трудовых договоров и (или) гражданско-правовых договоров в случае, предусмотренном пунктом «а» настоящего Указа, сообщать работодателю сведения о последнем месте федеральной государственной службы с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

Во исполнение вышеперечисленных Указов Президента Российской Федерации Федеральной службы кадастра и картографии № П/87 от 12.03.2013 издан приказ «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

В вышеуказанный Перечень также включена главного специалиста экскрета Управления в территориальных органах Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.

Таким образом, должность главного специалиста экскрета отдела материально технического обеспечения Управления отнесена к категории должностей государственной службы, на которые распространяются требования, предусмотренные Федеральным законом «О противодействии коррупции».

Согласно ст. 64.1 Трудового кодекса РФ и ч. 4 ст. 12 Федерального Закона «О противодействии коррупции», работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Такой порядок установлен постановлением Правительства РФ № 29 от 21.01.2015 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».

Согласно положениям этих Правил, работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско- правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Согласно письму Управления от 15.11.2021 года № 05-63»/34420-э установлено, что уведомление от ООО «Роял» о заключении трудового договора поступило лишь 12.11.2021 года.

Должностным лицом прокуратуры Вахитовского района города Казани в отношении юридического лица – ООО «Роял» составлено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 03 декабря 2021 года, предусмотренным статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседании генеральный директор ФИО1 и представитель юридического лица ООО «Роял» вину в совершении административного правонарушения не признали в полном объеме. Указав, что уведомление о трудоустройстве ФИО1 было направлено посредством обычной и не отслеживаемой почтовой корреспонденции в адрес Управления в территориальных органах Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 05 февраля 2020 года. При этом, указав, что документов подтверждающих факт направления вышеуказанной почтовой корреспонденции не имеется. Также просили ограничится устным предупреждением либо применить статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания.
Помощник прокурора Вахитовского района города Казани Республики Татарстан Салимов Р.Ф. в судебном заседании, указал, что в действиях юридического лица ООО «Роял» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.29 КоАП РФ, вина юридического лица ООО «Роял» доказана собранными по делу доказательствами, полагал необходимым назначить административное наказание в виде штрафа. Кроме того, указал, что в рамках проводимой проверки, в Управления в территориальных органах Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РТ истребованы сведения о своевременном направлении юридическим лицом ООО «Роял» почтовой корреспонденции в 2020 году. Согласно ответу руководителя Управления в территориальных органах Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РТ, уведомление о заключении трудового договора поступило - 12 ноября 2021 года.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Выслушав участников, оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ установленной и доказанной.

В соответствии со статьей 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Виновность юридического лица - ООО «Роял» в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, в том числе:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 03 декабря 2021 года;

- информацией Управления Росреестра по Республике Татарстан;

- уведомлениями;

- фототаблицами;

- приказом о приеме на работу ООО «Роял»;

- трудовым договором № 1/20д;

- копией паспорта;

- копиями приказов и протоколов;

- копией устава;

- иными материалами дела об административном правонарушении.

Изучив представленные доказательства, мировой судья полагает, что постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, существенных недостатков, влекущих недействительность постановления, не содержит.
Исследовав и оценив представленные доказательства в соответствии с правилами ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего дела. Все доказательства, достоверность которых не вызывает сомнений, последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, а потому могут быть положены в основу постановления.
Из данных доказательств мировой судья устанавливает наличие события административного правонарушения, а также виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
В силу п. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ работодатель при заключении трудового с гражданином, замещавшим должность государственной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Таким образом, учитывая, что юридическим лицом - ООО «Роял» не исполнена обязанность, предусмотренная п. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. N 273-ФЗ, уведомление о заключении трудового договора с бывшим государственным служащим бывшему работодателю в течение 10-ти дней не направлено, то данное бездействие надлежит квалифицировать по статье 19.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях как привлечение к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных пункта 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Судом в судебном заседании ставился вопрос об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении, для возможности предоставления доказательств факта направления 05 февраля 2020 года почтовой корреспонденции в адрес Управления в территориальных органах Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии о заключении трудового договора. При этом, ходатайств о вызове дополнительных свидетелей и предоставлении новых доказательств от лица привлекаемого к административной ответственности не  поступило.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей  24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении работодателя к исполнению своих обязанностей.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административных наказаний административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).

В соответствии с пп. 3.2 - 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела 2 данного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела 2 настоящего Кодекса.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что ООО «Роял» входит в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. Сведений о том, что юридическое лицо ООО «Роял» ранее привлекалось к административной ответственности представленные материалы дела не содержат, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела, с учетом санкции статьи и установленных по делу конкретных обстоятельств, в размере 50000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь  статьями 3.5, 12.34, 23.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать юридическое лицо - ООО «Роял» виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить юридическому лицу, с применением статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание, в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель:

УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

Номер счета 03100643000000011100
Отделение НБ Республики Татарстан

БИК 049205001

КБК 73111601193010000140

УИН 0318690900000000026374991
Разъяснить ООО «Роял», привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Вахитовский районный суд города Казани Республики Татарстан через мирового судью.

        Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

   Мухаметшин Б.Г.

6